
ACUERDO 002/05ACUERDO No. 001  DE 2005
(                                               )

Por medio del cual se modifica el Acuerdo No.038 de fecha 6 de Diciembre de 2,004, el cual fija
el presupuesto de Rentas, Recursos de Capital y Gastos del Municipio de San Luis de Gaceno,
para la vigencia fiscal de Dos Mil Cinco (2005).

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN LUIS DE GACENO - BOYACA, en uso de
sus atribuciones leagales y en especial las conferidas por la Ley 136 de 1994, La Ley 152 de
1994, El Decreto 111 de 1996, Ley 617 de 2000, Ley 715 de 2001 y, 

 CONSIDERANDO:

a. Que el HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN LUIS DE GACENO BOYACA, mediante

Acuerdo No. 038 de Diciembre 06 de 2004, "Fijó el Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital y

Gastos del Municipio de San Luis de Gaceno para la vigencia fiscal de Dos Mil Cinco (2005).

b. Que el Departamento Nacional de Planeación , mediante documento Conpes 090 de 2005,
Expidió los valores definitivos del Presupuesto para la Vigencia Fiscal de Dos Mil Cinco (2005)

c. Que teniendo en cuenta el documento Conpes 090 de 2005 , el valor a tomar para el sector de
Propósito General corresponde a la suma de UN MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES
DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS
($1,219,239,556.OO) M/CTE.

e. Que la Ley 863 de 2003 determinó asignar un Diez por ciento (10%) del sector de Propósito
General para el Fondo Nacional de Pensiones de la Entidades Territoriales FONPET, porcentaje
que no se tiene en cuenta para el presupuesto de la vigencia y que corresponde a la suma de
OCHENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS
CUARENTA Y OCHO PESOS ($87,785,248,oo)

f. Que la Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos Domiciliarios a pesar de tener un
manejo Admnistrativo independiente, debe presentar Unidad Presupuestal con el Nivel Central, la
cual obtiene recursos por venta de servicios por valor de CIENTO NOVENTA MILLONES CIEN

MIL PESOS ($190,100,000.oo)

d. Que para los Municipios de Sexta categoría les está autorzado el 28% de los recursos de
Propósito General para gastos de Funcionamiento de Libre Destinación.



CODIGO VALOR

A
A1 2.349.308.020,00$  181.716.297,00$  2.340.924.317,00$    

A11 214.500.000,00$     -$                      214.500.000,00$       INGRESOS TRIBUTARIOS

PRIMERA PARTE
PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL

CAPITULO PRIMERO
INGRESOS CORRIENTES

DENOMINACION DEL RUBRO PRESUPUESTAL

INGRESOS
INGRESOS CORRIENTES

2. SECTOR SALUD………………………………………………………………  ..$456,817,075.oo
3. PARTICIPACION PROPOSITO GENERAL………………………………...$1,131,454,308.oo

g. Que realizado el descuento de los recursos que se giran al FONPET, el valor definitivo a
Presupuestar por el Sistema General de Participaciones para la vigencia fiscal de Dos Mil Cinco
(2005) es de UN MIL SETECIENTOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE
MIL VEINTE  PESOS ($1,702,899,020.oo)

1. SECTOR EDUCACION…   ……………………………………………………….$77,273,484.oo

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Fijar el Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital y Gastos para la

vigencia fiscal de Dos Mil Cinco (2005), en la suma de DOS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y

NUEVE MILLONES TRESCIENTOS OCHO MIL VEINTE PESOS (2,349,308,020.oo)

Por lo anteriormente expuesto,

4, ALIMENTACION ESCOLAR… …………………………………………………..$37,354,153.oo

h. Que por recursos propios se proyecta recaudar la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y
SEIS MILLONES TRESCIENTOS NUEVE MIL PESOS ($456,309,000.oo) de acuerdo a la
observación de su comportamiento real (recaudo) a Septiembre 30 de 2005. 

h. Que según el Artículo 7o de la Ley 617 de 2000, para la vigencia fiscal de 2005 corresponde
asignar un 20% del monto total de los recursos de Libre Inversión y de los recursos Propios de
Libre Destinación, enfocados para gastos de inversión.



A11 01 121.000.000,00$     -$                      121.000.000,00$       
A11 01 01 120.000.000,00$     120.000.000,00          
A11 01 02 1.000.000,00$         1.000.000,00              

A11 02 93.500.000,00$       -$                      93.500.000,00$         
A11 02 01 17.000.000,00$       17.000.000,00            
A11 02 02 500.000,00$            500.000,00                 
A11 02 03 1.000.000,00$         1.000.000,00              
A11 02 04 75.000.000,00$       75.000.000,00            

A12 1.944.702.020,00$  181.716.297,00$  2.126.418.317,00$    

A12 01 141.000.000,00$     -$                      141.000.000,00$       
A12 01 01 37.000.000,00$       37.000.000,00            
A12 01 02 25.000.000,00$       25.000.000,00            
A12 01 03 3.000.000,00$         3.000.000,00              
A12 01 04 6.000.000,00$         6.000.000,00              
A12 01 05 2.000.000,00$         2.000.000,00              
A12 01 06 3.000.000,00$         3.000.000,00              
A12 01 07 63.000.000,00$       63.000.000,00            
A12 01 08 2.000.000,00$         2.000.000,00              

A12 02 1.000,00$                -$                      1.000,00$                  
A12 02 01 1.000,00$                1.000,00                     

A12 03 50.001.000,00$       -$                      50.001.000,00$         
A12 03 01 1.000,00$                1.000,00                     
A12 03 02 50.000.000,00$       50.000.000,00            

A12 04 32.001.000,00$       -$                      32.001.000,00$         
A12 04 01 1.000,00$                1.000,00                     
A12 04 02 6.000.000,00$         6.000.000,00              
A12 04 03 18.000.000,00$       18.000.000,00            
A12 04 04 8.000.000,00$         8.000.000,00              

A12 05 1.705.699.020,00$  181716297 1887415317
A12 05 01 77.273.484,00$       10090723 87.364.207,00            
A12 05 02 456.817.075,00$     35664868 492.481.943,00          
A12 05 03 790.067.232,00$     89403918 879.471.150,00          
A12 05 04 341.387.076,00$     38631323 380.018.399,00          
A12 05 05 37.354.153,00$       4226992 41.581.145,00            
A12 05 06 800.000,00$            800.000,00                 
A12 05 07 2.000.000,00$         2.000.000,00              
A12 05 08 3698473 3.698.473,00              Salud Publica PAB

Participación Alimentación Escolar
Degüello Ganado Mayor
Licencias sanitarias de movilización

Participación en Educación
Participación en Salud
Participación Propósito General Forzosa  Inversión
Participación Propósito General Libre Destinación

Fondo de Solidaridad (2% toda cuenta)
Fondo Cuenta de Seguridad (5% vías)

PARTICIPACIONES

APORTES
Cofinanciación Proyectos
ETESA

RENTAS CONTRACTUALES
Arrendamientos
Alquiler de Maquinaria

Adjudicaciones

MULTAS
Multas

Plaza de Mercado
Registros de Hierro
Certificados y Paz y Salvo
Sobretasa a la Gasolina

TASAS
Papeletas y Guías de Ganado Mayor
Plaza de Ferias
Matadero Municipal

Impuesto Transporte Oleoducto 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

IMPUESTOS INDIRECTOS
Impuesto de Industria y Comercio
Extracción de Material
Licencia de Construcción

IMPUESTOS DIRECTOS
Impuesto Predial
Circulación y Tránsito



A12 06 16.000.000,00$       -$                      16.000.000,00$         
A12 06 01 6.000.000,00$         6.000.000,00              
A12 06 02 10.000.000,00$       10.000.000,00            

A13 6.000,00$                -$                      6.000,00$                  

A13 01 3.000,00$                -$                      3.000,00$                  
A13 01 01 1.000,00$                1.000,00                     
A13 01 02 1.000,00$                1.000,00                     
A13 01 03 1.000,00$                1.000,00                     

A13 02 3.000,00$                -$                      3.000,00$                  
A13 02 01 1.000,00$                1.000,00                     
A13 02 02 1.000,00$                1.000,00                     
A13 02 03 1.000,00$                1.000,00                     

A14 190.100.000,00$     -$                      190.100.000,00$       190100000

B 2.349.308.020,00$  181.716.297,00$  2.531.024.317,00$    
B1 510.115.231,00$     30.905.058,00$    541.020.289,00$       
B11 392.888.231,00$     30.905.058,00$    423.793.289,00$       
B11 01 216.167.264,00$     -$                      216.167.264,00$       

Venta de Activos

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS
Intereses
Dividendos
Certificados de Depósito a Término

CESION PRESUPUESTAL
FONDO MUNICIPAL UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN ALCALDIA
SERVICIOS PERSONALES

PRESUPUESTO DE GASTOS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SEGUNDA PARTE
PRESUPUESTO DE GASTOS

ARTICULO SEGUNDO: Fijar el Presupuesto de Gastos y Apropiaciones del Municipio de San
Luis de Gaceno - Boyacá, para la vigencia fiscal del Primero (1º) de Enero al Treinta y Uno (31)
de Diciembre de Dos Mil Cinco (2005), en la suma de DOS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y
NUEVE MILLONES  TRESCIENTOS OCHO MIL VEINTE PESOS ($2,349,308,020,oo)

CAPITULO PRIMERO

PRESUPUESTO DE INGRESOS

RECURSOS DEL BALANCE
Superávit Fiscal
Cancelación de Reservas

RECURSOS DE CAPITAL

CAPITULO SEGUNDO
RECURSOS DE CAPITAL

OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS
Publicaciones
Adquisición de términos



B11 01 01 109.841.141,50$     109.841.141,50          
B11 01 02 4.807.383,50$         4.807.383,50              
B11 01 03 4.807.383,50$         4.807.383,50              
B11 01 04 9.614.767,00$         9.614.767,00              
B11 01 05 4.807.383,50$         4.807.383,50              
B11 01 06 4.825.205,00$         4.825.205,00              
B11 01 07 12.000.000,00$       12.000.000,00            
B11 01 08 18.464.000,00$       18.464.000,00            
B11 01 09 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B11 01 10 7.000.000,00$         7.000.000,00              
B11 01 11 12.000.000,00$       12.000.000,00            
B11 01 12 12.000.000,00$       12.000.000,00            
B11 01 13 11.000.000,00$       11.000.000,00            

-                              
B11 02 105.700.000,00$     20000000 125.700.000,00          
B11 02 01 10.000.000,00$       3000000 13.000.000,00            
B11 02 02 18.000.000,00$       18.000.000,00            
B11 02 03 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B11 02 04 8.000.000,00$         8.000.000,00              
B11 02 05 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B11 02 06 8.000.000,00$         8.000.000,00              
B11 02 07 11.000.000,00$       3000000 14.000.000,00            
B11 02 08 9.000.000,00$         9.000.000,00              
B11 02 09 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B11 02 10 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B11 02 11 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B11 02 12 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B11 02 13 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B11 02 14 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B11 02 15 200.000,00$            200.000,00                 
B11 02 16 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B11 02 17 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B11 02 18 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B11 02 19 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B11 02 20 11.500.000,00$       11.500.000,00            
B11 02 21 2.000.000,00 2.000.000,00              
B11 02 22 Pago intereses a las Cesantías funcionarios municipales 10.000.000,00 10.000.000,00            
B11 02 23 Pago Prestaciones Sociales Empleados Municipales 2.000.000,00 2.000.000,00              

-                              
-                              

B11 03 71.020.967,00$       10.905.058,00$    81.926.025,00$         
B11 03 01 100.000,00$            100.000,00                 

Vacaciones

Pago Asesoría Contable 

Gastos Financieros
Mantenimiento Maquinaria Municipal

Contribución Superintendencia Nacional de Salud

Pago pasivos exigibles

TRANSFERENCIAS
Aportes Fondo de Protección al Medio Ambiente

Celebración Día del Campesino
Arreglo Plaza de Ferias 
Construccion Morgue

Gastos de Alumbrado Público
Gastos Centros de Reclusión

Inhumación de Cadáveres y Entierros Pobres de Solemnidad
Sentencias Judiciales, Conciliaciones, Transacciones y 
Gastos de Orden Público
Eventos Culturales

Mantenimiento
Viáticos y Gastos de Viaje
Impresos y Publicaciones
Comunicaciones y Transporte
Seguros 
Servicios Públicos

Pago retroactivo vigencia 2005

GASTOS GENERALES
Compra de Equipo General
Materiales y Suministros

Remuneración por Servicios Técnicos o Profesionales
Pago Personal por Contrato
Prima de Dirección Alcalde
Pago de Pensionados

Prima de Navidad
Prima de Servicios (Decreto 1919/02)
Indemnización por Vacaciones
Personal Supernumerario

Sueldo Personal de Nómina
Prima de Vacaciones



B11 03 02 9.230.176,00$         9.230.176,00              
B11 03 03 13.412.600,00$       13.412.600,00            
B11 03 04 602.269,00$            602.269,00                 
B11 03 05 4.615.088,00$         4.615.088,00              
B11 03 06 5.768.860,00$         5.768.860,00              
B11 03 07 576.886,00$            576.886,00                 
B11 03 08 3.461.316,00$         3.461.316,00              
B11 03 09 1.153.772,00$         1.153.772,00              
B11 03 10 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B11 03 11 1.100.000,00$         1.100.000,00              
B11 03 12 500.000,00$            500.000,00                 
B11 03 13 1.500.000,00$         1.500.000,00              
B11 03 14 27.000.000,00$       10905058 37.905.058,00            

B12 57.225.000,00$       -$                      57.225.000,00$         
B12 01 38.293.412,00$       -$                      38.293.412,00$         
B12 01 01 31.306.116,00$       31.306.116,00            
B12 01 02 1.305.422,00$         1.305.422,00              
B12 01 03 2.826.247,00$         2.826.247,00              
B12 01 04 1.304.422,00$         1.304.422,00              
B12 01 05 1.551.205,00$         1.551.205,00              

B12 02 12.500.000,00$       -$                      12.500.000,00$         
B12 02 01 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B12 02 02 6.000.000,00$         6.000.000,00              
B12 02 03 3.500.000,00$         3.500.000,00              
B12 03 6.431.588,00$         -$                      6.431.588,00$           
B12 03 01 200.588,00$            200.588,00                 
B12 03 02 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B12 03 03 200.000,00$            200.000,00                 
B12 03 04 200.000,00$            200.000,00                 
B12 03 05 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B12 03 06 300.000,00$            300.000,00                 
B12 03 07 2.531.000,00$         2.531.000,00              

Comunicaciones y Transporte
Viáticos y Gastos de Viaje
Fondo de Compensación

Compra de Equipo General
Materiales y Suministros
Mantenimiento
Impresos y Publicaciones

COMFABOY, SENA, ESAP, ICBF y otros
Aportes Seguridad Social
Cesantías e intereses a las Cesantías
GASTOS GENERALES

Prima de Servicios (Decreto 1919/02)
Indemnización por Vacaciones

APORTES Y TRANSFERENCIAS

SERVICIOS PERSONALES
Sueldo Personal de Nómina
Prima de Vacaciones
Prima de Navidad

Aportes Cooperativa de Municipios

Aportes Instituto Técnico 
Aportes Asociación de Municipios del Piedemonte Llanero
Aportes Federación de Municipios
Aportes Junta Defensora de Animales

Aportes Fondo de Cesantías Empleados Municipales

PERSONERIA MUNICIPAL

CAPITULO SEGUNDO
PERSONERIA MUNICIPAL

Aportes Salud 
Aportes Pensión 
Aportes ARP 
Aportes COMFABOY 
Aportes SENA 
Aportes ESAP 

CONCEJO MUNICIPAL
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

CAPITULO TERCERO

Aportes ICBF 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO



B13 60.000.000,00$       -$                      60.000.000,00$         
B13 01 54.350.000,00$       -$                      54.350.000,00$         
B13 01 01 37.231.200,00$       37.231.200,00            
B13 01 02 6.257.394,00$         6.257.394,00              
B13 01 03 282.455,00$            282.455,00                 
B13 01 04 564.910,00$            564.910,00                 
B13 01 05 282.455,00$            282.455,00                 
B13 01 06 282.455,00$            282.455,00                 
B13 01 07 7.800.000,00$         7.800.000,00              
B13 01 08 563.172,00$            563.172,00                 
B13 01 09 525.000,00$            525.000,00                 
B13 01 10 560.959,00$            560.959,00                 

5.650.000,00$         -$                      5.650.000,00$           
B13 02 01 500.000,00$            500.000,00                 
B13 02 02 1.300.000,00$         1.300.000,00              
B13 02 03 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B13 02 04 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B13 02 05 1.500.000,00$         1.500.000,00              
B13 02 06 350.000,00$            350.000,00                 

B14 2.000,00$                -$                      2.000,00$                  
B14 01 2.000,00$                -$                      2.000,00$                  
B14 01 01 1.000,00$                1.000,00                     
B14 01 02 1.000,00$                1.000,00                     

B2 1.839.192.789,00$  150.811.239,00$  1.990.004.028,00$    

B21 77.273.484,00$       10.090.723,00$    87.364.207,00$         
B21 01 19.000.000,00$       5.090.723,00$      24.090.723,00$         
B21 01 01 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B21 01 02 8.000.000,00$         5090723 13.090.723,00            
B21 01 03 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B21 01 04 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B21 01 05 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B21 01 06 1.000.000,00$         1.000.000,00              

-                              
B21 02 19.000.000,00$       19.000.000,00            
B21 02 01 6.000.000,00$         6.000.000,00              
B21 02 02 4.000.000,00$         4.000.000,00              
B21 02 03 9.000.000,00$         9.000.000,00              

Mantenimiento
Impresos y Publicaciones

GASTOS GENERALES
Compra Equipo General
Comunicaciones y Transporte

Afiliación Seguros Empleados y Concejales
Aportes COMFABOY, SENA, ESAP, ICBF
Viáticos y Gastos de Viaje
Cesantías e intereses a las Cesantías

CONCEJO MUNICIPAL
GASTOS PERSONALES

Sueldo Personal de Nómina
Prima de Vacaciones

Honorarios Concejales

Prima de Navidad
Vacaciones
Prima de Servicios (Decreto 1919/02)

Canasta Educativa

Adecuación Granja Colegio Nueva Esperanza

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA
Mantenimiento Colegio San Luis de Gaceno 

Dotación Material Didáctico Escuelas Rurales
Dotación y Mantenimiento Computadores y Periféricos

Mantenimiento Escuelas Rurales
Adecuación Granja Colegio San Luis de Gaceno

PROGRAMA DOTACION

Mantenimiento Colegio Nueva Esperanza

GASTOS DE INVERSION

SECTOR EDUCACION

INTERNA
Amortización a Capital
Intereses

PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION

Afiliación FENACON

SERVICIO DE LA DEUDA

Adecuación granjas colegios Palmeritas y San Carlos

CAPITULO QUINTO

Materiales y Suministros



-                              
B21 03 39.273.484,00$       5000000 44.273.484,00            
B21 03 01 500.000,00$            500.000,00                 
B21 03 02 25.000.000,00$       5000000 30.000.000,00            
B21 03 03 9.000.000,00$         9.000.000,00              
B21 03 04 3.138.641,00$         3.138.641,00              
B21 03 05 500.000,00$            500.000,00                 
B21 03 06 634.843,00$            634.843,00                 
B21 03 07 500.000,00$            500.000,00                 

B22 456.817.075,00$     39.363.341,00$    496.180.416,00$       

B22 01 418.889.989,00$     35664868 454554857
B22 01 01 410.515.138,00$     34711872 445.227.010,00          
B22 01 02 8.374.851,00$         952996 9.327.847,00              

B22 02 37.927.086,00$       3698473 41625559
B22 02 01 37.927.086,00$       3698473 41.625.559,00            

B23 359.919.547,00$     40.728.452,00$    400.647.999,00$       

B23 01 182.311.149,00$     27000000 209311149
B23 01 01 6.000.000,00$         6.000.000,00              
B23 01 02 8.000.000,00$         8.000.000,00              
B23 01 03 10.000.000,00$       10.000.000,00            
B23 01 04 9.000.000,00$         9.000.000,00              
B23 01 05 10.000.000,00$       10.000.000,00            
B23 01 06 50.000.000,00$       50.000.000,00            
B23 01 07  $      15.000.000,00 15.000.000,00            

B23 01 08 21.000.000,00$       21.000.000,00            
B23 01 09 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B23 01 10 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B23 01 11 311.149,00$            6000000 6.311.149,00              

B23 01 12 50.000.000,00$       21000000 71.000.000,00            

B23 02 52.606.398,00$       13728452 66334850
B23 02 01 30.000.000,00$       30.000.000,00            
B23 02 02 18.000.000,00$       13728452 31.728.452,00            
B23 02 03 4.606.398,00$         4.606.398,00              

B23 03 124.002.000,00$     -$                      124.002.000,00$       

Construcción Acueductos El Tesoro, Rio Chiquito y San 

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA
Optimización Red Alcantarillado Urbano
Construcción de Acueducto Urbano

PROGRAMA SALUD PUBLICA

Diseño y Construcción Red de aguas Lluvias urbano
Diseño y estudio Alcantarillado Inspección Santa Teresa
Diseño y construcción acueducto Arrayanes y Granja Colegio 

TRANSFERENCIAS A LA UNIDAD ADMINISTRATIVA 

PROGRAMA OTROS SECTOR AGUA POTABLE Y 
Adquisición Areas de Interés Acueductos Municipales
Dotación de Letrinas o Pozos Sépticos Vivienda Rural 
Construcción Alcantarillado Barrio La Sardinata

Mantenimiento de Acueductos Rurales
Diseño, Ampliación y Construcción de Acueductos Rurales
Potabilización Acueducto Urbano
Construcción Planta de Tratamiento Aguas Residuales

Estudio, Diseño y construcción Planta de Residuos Sñolidos
de San Luis de Gaceno

Estudio, Diseño y construcción Red de aguas residuales
Horizontes

Salud Pública Plan de Atención Básica

SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO

PROGRAM REGIMEN SUBSIDIADO
Régimen Subsidiado Continuidad

Cofinanciación Proyecto Educación Rural
Calidad

SECTOR SALUD

Capacitación Pre-icfes grados 10o y 11o 

Pago Servicios Públicos Establecimientos Educativos
Subsidio de Transporte para Estudiantes Rurales
Subsidio de Transporte para Estudiantes Urbanos
Pago Servicio de Internet Colegio San Luis de Gaceno

PROGRAMA OTROS SECTOR EDUCACION

Régimen Subsidiado Ampliación



B23 03 01 2.000,00$                2.000,00                     
B23 03 02 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B23 03 03 34.000.000,00$       34.000.000,00            
B23 03 04 85.000.000,00$       85.000.000,00            

B23 04 1.000.000,00$         -$                      1.000.000,00$           
B23 04 01 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B24 35.114.099,00$       3.973.508,00$      39.087.607,00$         

B24 01 12.114.099,00$       3973508 16087607
B24 01 01 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B24 01 02 3.225.670,00$         3973508 7.199.178,00              

B24 01 03 888.429,00$            888.429,00                 
B24 01 04 5.000.000,00$         5.000.000,00              

B24 02 10.000.000,00$       -$                      10.000.000,00$         
B24 02 01 10.000.000,00$       10.000.000,00            

B24 03 13.000.000,00$       -$                      13.000.000,00$         
B24 03 01 13.000.000,00$       13.000.000,00            

B25 26.335.574,00$       2.980.131,00$      29.315.705,00$         

B25 01 3.000.000,00$         -$                      3.000.000,00$           
B25 01 01 3.000.000,00$         3.000.000,00              

B25 02 1.000.000,00$         -$                      1.000.000,00$           
B25 02 01 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B25 03 22.335.574,00$       2.980.131,00$      25.315.705,00$         
B25 03 01 4.166.321,00$         4.166.321,00              
B25 03 02 7.000.000,00$         7.000.000,00              
B25 03 03 8.169.253,00$         2980131 11.149.384,00            
B25 03 04 3.000.000,00$         3.000.000,00              

B26 368.698.042,00$     41.721.827,00$    410.419.869,00$       

B26 01 169.784.042,00$     30.721.827,00$    200.505.869,00$       
B26 01 01 29.000.000,00$       29.000.000,00            
B26 01 02 50.000.000,00$       50.000.000,00            
B26 01 03 6.500.000,00$         6.500.000,00              
B26 01 04 5.000.000,00$         5.000.000,00              

Mantenimiento campo deportivo Guamalito

Implementos Banda Rítmica

PROGRAMA OTROS SECTOR CULTURA
Actividades de Aprovechamientos del Tiempo Libre
Celebración Semana Cultural
Promoción Eventos Culturales

PROGRAMA DE DOTACION
Dotación de Mobiliarios Auditorio Casa de la Cultura

SECTOR CULTURA

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA
Mantenimiento Casa de la Cultura

PROGRAMA OTROS SECTOR RECREACION
Promoción Eventos Deportivos

Construcción y Mantenimiento Campos Deportivos sector 

Construcción cubierta campos deportivos rurales

PROGRAMA DE DOTACION
Dotación Implementos Deportivos

Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos

TRANSFERENCIAS A OTRAS UNIDADES DE SERVICIOS 

OTRAS INVERSIONES LEY 715 PARTICIPACION 

Subsidios Agua Potable La Frontera

SECTOR DEPORTE

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA
Mantenimiento Parque Principal

Servicio de Alcantarillado
Servicio de Acueducto, optimización micromedición 
Servicio de Aseo

SECTOR TRANSPORTE
Mantenimiento y Pavimentación Vías Urbanas
Mantenimiento de Vías Carreteables Rurales
Mantenimiento Caminos de Herradura
Mantenimiento Puentes Veredales



B26 01 05 32.000.000,00$       14000000 46.000.000,00            

B26 01 06 30.000.000,00$       8000000 38.000.000,00            
B26 01 07 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B26 01 08 1.500.000,00$         1.500.000,00              
B26 01 09 1.500.000,00$         1.500.000,00              
B26 01 10 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B26 01 11 500.000,00$            500.000,00                 
B26 01 12 500.000,00$            500.000,00                 
B26 01 13 784.042,00$            784.042,00                 
B26 01 14 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B26 01 15 500.000,00$            500.000,00                 

B26 01 16 5.000.000,00$         5000000 10.000.000,00            
B26 01 17 3721827 3.721.827,00              

B26 02 8.000.000,00$         5.000.000,00$      13.000.000,00$         
B26 02 01 8.000.000,00$         5000000 13.000.000,00            

B26 03 20.000.000,00$       -$                      20.000.000,00$         
B26 03 01 20.000.000,00$       20.000.000,00            

B26 04 25.000.000,00$       -$                      25.000.000,00$         
B26 04 01 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B26 04 02 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B26 04 03 17.000.000,00$       17.000.000,00            

B26 05 14.373.000,00$       -$                      14.373.000,00$         
B26 05 01 9.500.000,00$         9.500.000,00              
B26 05 02 395.000,00$            395.000,00                 
B26 05 03 771.000,00$            771.000,00                 
B26 05 04 400.000,00$            400.000,00                 
B26 05 05 699.000,00$            699.000,00                 
B26 05 06 982.000,00$            982.000,00                 
B26 05 07 46.000,00$              46.000,00                   
B26 05 08 350.000,00$            350.000,00                 
B26 05 09 440.000,00$            440.000,00                 
B26 05 10 440.000,00$            440.000,00                 
B26 05 11 262.000,00$            262.000,00                 
B26 05 12 88.000,00$              88.000,00                   

B26 06 26.538.000,00$       -$                      26.538.000,00$         
B26 06 01 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B26 06 02 11.000.000,00$       11.000.000,00            

Interventoria Proyectos

Diseño y Construcción Puente Carreteable sobre la Quebrada 
La Mona en la vía Santa Teresa-Mataclara

Apertura vía Alto El Bofe-Altamira-Guamal

Construcción Puente Tontogüe sector La Ceiba
Construcción Puente La Reventonera
Mantenimiento  Puente La Unión sobre el Rio Lengupá
Apertura vía Alto El Bofe-Cumaral

Construcción cuja sector Puerto Amor
Mantenimiento vía Caño Hondo, El Chuy, La Piñuela
Mantenimiento vía Santa Teresa sector Mata Clara
Construcción batea Caño Bolivar vereda Puerto Rico

Reconstrucción Puente La Argelia

Sueldo Personal de Nómina UMATA

SECTOR AGROPECUARIO
Dotación de Unidad Municipal de Asistencia Técnica

Prima de Vacaciones
Prima de Navidad
Prima de Servicios (Decreto 1919/02)
Aportes Salud

Aportes ESAP 
Aportes ICBF 

Aportes ARP 

Aportes Instituto Técnico 

Aportes Pensión 

Aportes Cajas de Compensación
Aportes SENA 

Mejoramiento de Vivienda de Interés Social

SECTOR EQUIPAMIENTO MUNICIPAL
Mantenimiento Plaza de Mercado

Optimización Matadero Municipal

SECTOR JUSTICIA

Diseño y Construcción Puente Carreteable sobre la San 

SECTOR ELECTRIFICACION
Cofinanciación Proyectos de Electrificación Rural

SECTOR VIVIENDA

Sueldo Personal de Nómina Inspección de Policía

Mantenimiento Plaza de Ferias



B26 06 03 459.000,00$            459.000,00                 
B26 06 04 917.000,00$            917.000,00                 
B26 06 05 459.000,00$            459.000,00                 
B26 06 06 880.000,00$            880.000,00                 
B26 06 07 1.280.000,00$         1.280.000,00              
B26 06 08 58.000,00$              58.000,00                   
B26 06 09 440.000,00$            440.000,00                 
B26 06 10 550.000,00$            550.000,00                 
B26 06 11 55.000,00$              55.000,00                   
B26 06 12 330.000,00$            330.000,00                 
B26 06 13 110.000,00$            110.000,00                 
B26 06 14 7.000.000,00$         7.000.000,00              
B26 06 15 2.000.000,00$         2.000.000,00              

B26 07 16.000.000,00$       -$                      16.000.000,00$         
B26 07 01 15.000.000,00$       15.000.000,00            
B26 07 02 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B26 08 42.003.000,00$       -$                      42.003.000,00$         
B26 08 01 3.000,00$                3.000,00                     
B26 08 02 25.000.000,00$       25.000.000,00            
B26 08 03 4.000.000,00$         4.000.000,00              
B26 08 04 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B26 08 05 2.000.000,00$         2.000.000,00              
B26 08 06 5.000.000,00$         5.000.000,00              

B26 08 07 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B26 09 34.000.000,00$       6.000.000,00$      40.000.000,00$         
B26 09 01 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B26 09 02 29.000.000,00$       29.000.000,00            
B26 09 03 6000000 6.000.000,00              

B26 10 1.000.000,00$         -$                      1.000.000,00$           
B26 10 01 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B26 11 8.000.000,00$         -$                      8.000.000,00$           
B26 11 01 7.000.000,00$         7.000.000,00              

-                              
B26 11 02 1.000.000,00$         1.000.000,00              

B26 12 2.000.000,00$         -$                      2.000.000,00$           

Reorganizacion de la Administracion Central

SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO

SECTOR AMBIENTAL
Reforestación Microcuencas

Conservación, Protección y Vigilancia de Microcuencas

SECTOR DESARROLLO COMUNITARIO
Promoción de la Participación Ciudadana en Aspectos 

SECTOR FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
Capacitación Funcionarios Municipales
Saneamiento Contable Ley 617 de 2000

Atención a Personas con Limitaciones Físicas y Mentales
Atención Población Desplazada
Atención Integral Grupos Especiales como Ancianos, Niños, 

Apoyo Convenio Familias en Acción

SECTOR POBLACION VULNERABLE
Atención al Menor Infractor
Atención y Alimentación a Población Tercera Edad
Dotación Hogares Comunitarios de Bienestar Familiar

SECTOR PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES
Prevención y Atención de Desastres
Aporte Pago Servicio de Bomberos

Actividades Agropecuarias UMATA
Actividades de Prevención y Control de Sanidad Conveno ICA

Prima de Vacaciones
Prima de Navidad
Prima de Servicios (Decreto 1919/00)
Aportes Salud
Aportes Pensión 
Aportes ARP 
Aportes COMFABOY 
Aportes SENA
Aportes ESAP
Aportes ICBF
Aportes Instituto Técnico



B26 12 01 2.000.000,00$         2.000.000,00              

B26 13 2.000.000,00$         -$                      2.000.000,00$           
B26 13 01 2.000.000,00$         2.000.000,00              

B27 37.354.153,00$       4.226.992,00$      41.581.145,00$         

B27 01 37.354.153,00$       4226992 41581145
B27 01 01 37.354.153,00$       4226992 41.581.145,00            

B28 287.580.815,00$     7.726.265,00$      295.307.080,00$       

B28 01 130.577.815,00$     7.726.265,00$      138.304.080,00$       
B28 01 01 13.000.000,00$       13.000.000,00            
B28 01 02 23.000.000,00$       23.000.000,00            
B28 01 03 5.000.000,00$         5.000.000,00              
B28 01 04 3.577.815,00$         3.577.815,00              
B28 01 05 10.000.000,00$       10.000.000,00            
B28 01 06 18.000.000,00$       18.000.000,00            
B28 01 07 15.000.000,00$       15.000.000,00            
B28 01 08 12.000.000,00$       7726265 19.726.265,00            

B28 01 09 4.000.000,00$         4.000.000,00              
B28 01 10 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B28 01 11 3.000.000,00$         3.000.000,00              
B28 01 12 1.000.000,00$         1.000.000,00              
B28 01 13 20.000.000,00$       20.000.000,00            
B28 01 14 2.000.000,00$         2.000.000,00              

B28 02 75.000.000,00$       -$                      75.000.000,00$         
B28 02 01 17.000.000,00$       17.000.000,00            
B28 02 02 12.000.000,00$       12.000.000,00            
B28 02 03 23.000.000,00$       23.000.000,00            
B28 02 04 23.000.000,00$       23.000.000,00            

B28 03 82.003.000,00$       -$                      82.003.000,00$         
B28 03 01 18.000.000,00$       18.000.000,00            
B28 03 02 3.000,00$                3.000,00                     
B28 03 03 8.000.000,00$         8.000.000,00              
B28 03 04 6.000.000,00$         6.000.000,00              
B28 03 05 50.000.000,00$       50.000.000,00            

Mantenimiento Campo deportivo Villa Zelandia
Cofinanciacion Proyectos Electrificación Rural
Electrificción Vereda marañal

Mantenimiento Estadio Municipal
Programa Atención Adulto Mayor

OTRAS INVERSIONES 20% LEY 617/00 Y RENTAS DE 

Promoción del Empleo y Protección a Desempleados

ALIMENTACION ESCOLAR

PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR
Alimentación Escolar

Diseño y Construcción Cubierta Campos Deportivos
Construcción Cubierta Cancha Villazelandia

OTRAS INVERSIONES 20% LEY 617/00 
Construcción Puente Caño Arenoso

Fondo Cuenta de Seguridad
Fondo Local de Salud
Fondo Rotatorio de Maquinaria

Fondo de Solidaridad
Fondo de Cofinanciación con Entidades del Orden Nacional o 

Remodelación Parque Principal
Implementación Red Alumbrado Estadio Municipal
Diseño, Estudio y Construcción Puente La Mona vía Santa 

Adquisición Lote Residuos Sólidos

FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA

Alimentación Escolar
Transporte Escolar
Optimización Matadero Municipal
Régimen Subsidiado Ampliación

Construcción Puente Rio Chiquito Vereda Rio Chiquito

RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA OCENSA

Promoción Empresarial e Industrial

SECTOR EMPLEO

Capacitación Pre-icfes grados 10o. Y 11o. 



B3 190.100.000,00$     -$                      190.100.000,00$       

FONDO MUNICIPAL UNIDAD ADMINSITRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS

CESION PRESUPUESTAL 

UNIDAD ADMINISTATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS 

DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO



ARTICULO 
TERCERO:

ARTICULO 
CUARTO: 

ARTICULO 
QUINTO:

ARTICULO 
SEXTO: 
A11

A11 01

A11 01 01

A11 01 02

A11 02

A12

A12 01
A12 02

A12 03

A12 04

A12 05

A12 06

TERCERA PARTE
DISPOSICIONES GENERALES

La ejecución presupuestal se ejecutará según lo dispuesto en el Estatuto de
Presupuesto, Ley 38 de 1989, Ley 136 de 1994, Ley 12 de 1986, Decreto 007 de
1987, Ley 617 de 2000, Ley 715 de 2001, Ley 819 de 2003, Estatuto de
Presupuesto Municipal  y demás disposiciones que para el efecto estén vigentes.

LAS CAJAS MENORES: Se establecerán dentro de la vigencia fiscal mediante
resolución suscrita por el Alcalde donde se expedirá su reglamento con el fin de
garantizar su adecuado manejo.

DE LA CUANTIA: Las Cajas Menores podrán constituirse por cuantías máximas de
hasta DOSCIENTOS MIL PESOS ($200.000.oo) M/CTE, dentro de cada vigencia
fiscal y los desembolsos individuales efectuados no podrán exceder el 10% del
valor total autorizado por caja menor.

DE LA DEFINICION DE LOS INGRESOS: Los ingresos se definen de la siguiente
manera:
INGRESOS TRIBUTARIOS: Son los gravámenes de carácter obligatorio, fijados en
virtud de la norma legal, que el contribuyente debe pagar sin que por ello exista
ningún derecho a percibir servicio o beneficio alguno de tipo individualizado o
inmediato.

IMPUESTOS DIRECTOS: Son los gravámenes que recaen sobre la propiedad o la
riqueza de las personas naturales y/o jurídicas y consultan con la capacidad de
pago de estas.

IMPUESTO PREDIAL: Es el tributo que impone el municipio a la propiedad raíz
urbana o rural, del cual son responsables todos los propietarios de predios y
edificaciones existentes dentro del territorio municipal, de conformidad con el
Artículo Primero de la Ley 44 de 1990. Este impuesto comprende: El Impuesto
Predial regulado donde el código de régimen municipal y demás normas
complementarias, el impuesto de parque y arborización, la sobretasa de
levantamiento catastral y el impuesto de estratificación socio – económica para
municipios mayores de 100.000 habitantes.

CIRCULACION Y TRANSITO: Es el tributo que se aplica sobre la propiedad de
vehículos automotores, incluidas las motocicletas, cuyos propietarios residan o
tengan su centro de operaciones  dentro del territorio del municipio.

IMPUESTOS INDIRECTOS: Son los que gravan la producción y el consumo y no
consultan la capacidad de pago del contribuyente. La definición de los impuestos
indirectos corresponde a la misma que establecerá para este efecto el Decreto Ley
1333 en su Título X (de los bienes y rentas municipales) y demás normas que
reformen o adicionen.

INGRESOS NO TRIBUTARIOS: Son las rentas generadas por las actividades
propias del municipio, en cumplimiento de su función.

TASAS: Son los obtenidos de la venta de bienes y de los pagos obtenidos al
prestar un servicio.
MULTAS: Son las sanciones pecuniarias impuestas por el municipio a los
infractores de disposiciones legales. A este rubro pueden incluirse los ingresos que
genera el coso municipal, las infracciones de transporte, precios, pesos, bebidas,
degüello de ganado, plaza de mercado, contravenciones de policía y demás que no
estén consideradas en el Artículo 66 de la Ley 9 de 1989.

RENTAS CONTRACTUALES: Son los ingresos obtenidos por el municipio como
contraprestación del desarrollo de un contrato convenido.

APORTES: Son los ingresos recibidos del orden nacional o departamental para el
desarrollo de un proyecto específico, su incorporación en el presupuesto solamente
se hará cuando esté certificado.
PARTICIPACIONES: Son aquellos recursos que por Constitución, Ley u
Ordenanza, se dan a los municipios sobre el producto de ingresos nacionales o
departamentales. También pueden provenir del producto o beneficio de Entidades
descentralizadas, nacionales o departamentales, empresas industriales,
comerciales, sociedades de economía mixta de cualquier orden y empresas
privadas.

OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS



ARTICULO 
SEPTIMO:

B11 01
B11 01 01

B11 01 02

B11 01 03

B11 01 04

B11 01 05

B11 01 06

B11 01 07

B11 01 08

B11 01 09

B11 01 10

B11 01 11

B11 02

B11 02 01

DEFINICION DE LOS GASTOS: Los gastos se clasifican y definen de la siguiente
manera:

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
SERVICIOS PERSONALES:
SUELDO PERSONAL DE NOMINA: Remuneración de los empleados públicos y
trabajadores oficiales, correspondiente a las distintas categorías de empleo. Este
rubro no incluye contratos administrativos de prestación de servicios.

PRIMA DE VACACIONES: Pago a que tienen derecho los empleados públicos con
las normas vigentes que regulan el régimen salarial y prestacional del sector público
y según lo contratado, los trabajadores oficiales, pagadera con cargo al presupuesto
vigente, cualquiera que sea el año de su caución. Es equivalente a quince (15) días
de salario por cada año de servicio.

PRIMA DE NAVIDAD: Pago a que tiene derecho los empleados públicos de
acuerdo con las normas vigentes que regulan el régimen salarial y prestacional del
sector público y según lo contratado, los trabajadores oficiales equivalentes a un (1)
mes de remuneración o liquidada proporcionalmente al tiempo laborado. Se cancela
a razón de una doceava (1/12) por cada mes completo de trabajo.

PRIMA DE SERVICIOS: Pago a que tienen derecho los empleados públicos y,
según lo contratado, los trabajadores oficiales, en forma proporcional al tiempo
laborado, siempre y cuando hubiesen servido cuando menos un semestre en el
órgano. Conforme el Decreto – Ley 1042 de 1978 y Decreto 1919 de 2002.

INDEMNIZACION POR VACACIONES: Compensación en dinero por vacaciones
causadas y no disfrutadas que se pagan al personal que se desvincula del
municipio, o a quien por necesidades del servicio no pueden tomarlas en tiempo; su
cancelación se dará con cargo al presupuesto vigente, cualquiera que sea el año de
causación. La afectación de este rubro requiere de resolución, previa aprobación y
registro de presupuesto.

PERSONAL SUPERNUMERARIO: Remuneración al personal ocasional que el
Alcalde contrate para suplir a los empleados públicos en caso de licencias o
vacaciones o para desarrollar actividades netamente transitorias que no pueden
atenderse con personal de planta. Por este rubro se pagará las prestaciones
sociales a que legalmente tengan derecho los supernumerarios, según la duración
de su vinculación.

REMUNERACION POR SERVICIOS TECNICOS O PROFESIONALES: Pago por
servicios calificados a personas naturales o jurídicas que se presten para asuntos
propios del municipio, los cuales no pueden ser atendidos con personal de planta y
están sujetos al régimen contractual vigente.

PAGO PERSONAL POR CONTRATO: Remuneración al personal que el Alcalde
contrate para desarrollar actividades que no pueden atenderse con personal de
planta y que están sujetos al régimen contractual vigente.

PRIMA DIRECCION ALCALDE: Pago como prestación social.

PAGO PENSIONADOS: Son los pagos por concepto de nómina de pensionados y
jubilados, que los órganos hacen directamente, en los términos señalados en las
normas legales vigentes.
PAGO ASESORIA CONTABLE : Con cargo a éste rubro se costearán los servicios
profesionales para depurar los saldos contables de conformidad a la Ley 716.

GASTOS GENERALES: Son los gastos relacionados con la adquisición de bienes y 
servicios necesarios para que el órgano cumpla con las funciones asignadas por la
Constitución y la Ley; y con el pago de los impuestos y multas a que estén
sometidos legalmente.
COMPRA EQUIPO GENERAL: Adquisición de bienes de consumo duradero que
deben inventariarse y no están destinados a la producción de otros bienes y
servicios, como muebles y enseres, computadores y sus periféricos, equipos de
comunicaciones, equipo de cafetería, mecánico y automotor y demás que cumplan
con las características de esta definición.



B11 02 02

B11 02 03

B11 02 04

B11 02 05

B11 02 06

B11 02 07

B11 02 08

B11 02 09

B11 02 10

B11 02 13

B11 02 20

B11 02 23

MATERIALES Y SUMINISTROS: Adquisición de bienes de consumo final, que no
son sujetos de devolución, como papel y útiles de escritorio, disquetes para
computadores, cintas y tintas de impresión, insumos para automotores con
excepción de repuestos, elementos de aseo, dotación de empleados, talonarios de
recibos, papelería membreteada, cafetería, gastos funerarios y drogas. Incluye
también el vestuario de trabajo o dotación de los funcionarios, conforme a lo
establecido en la ley 70 de 1998.
MANTENIMIENTO: Conservación y reparación de bienes muebles e inmuebles,
incluyendo los repuestos y accesorios que se requieran para estas finalidades,
incluyendo el costo de los contratos por servicios de vigilancia y aseo.

VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE: Los viáticos se definen como el reconocimiento
para el alojamiento y alimentación de los empleados públicos y según lo contratado,
los trabajadores oficiales cuando previo acto administrativo deban desempeñar
labores en un lugar diferente que se haya estipulado así en el respectivo contrato.
Los gastos de viaje son los pagos por concepto de pasajes y transportes de los
empleados públicos según lo contratado los trabajadores oficiales. No se podrán
imputar a este rubro los gastos correspondientes a la movilización dentro del
perímetro del municipio. Tampoco podrá imputarse los gastos del viaje de los
contratistas, salvo que se esté estipulando en el respectivo contrato. Para la
liquidación se tendrá en cuenta la resolución establecida por el Alcalde Municipal.

IMPRESOS Y PUBLICACIONES: Edición de formas escritas, publicaciones,
revistas, folletos, libros, trabajos tipográficos, sellos, suscripciones a periódicos y/o
revistas, adquisición de revistas, libros y pagos de avisos.

COMUNICACIONES Y TRANSPORTE: Se cubre por este concepto los gastos de
mensajería, correos y otros medios de comunicación, alquiler de líneas, embalaje y
acarreo de los elementos. Incluye el transporte colectivo de los funcionarios del
organismo o entidad.

SEGUROS: Pago de primas de seguros para bienes e instalaciones del municipio,
comprende las pólizas de manejo y de reintegro, las cuales deberán tomarse y
cancelarse prioritariamente para garantizar que en caso de siniestro se reconozca
la indemnización respectiva. Incluye el costo de las causaciones, en todos los casos
en que sea legalmente exigible.

SERVICIOS PUBLICOS: Erogaciones por servicios de acueducto, recolección de
basuras, energía y teléfono, cualquiera que sea el año de causación. Incluye
instalaciones y traslado de los mismos.

INHUMACION DE CADAVERES Y ENTIERROS DE POBRES DE SOLEMNIDAD:
Son los gastos que ocasione la inhumación de cadáveres de personas indigentes o
personas que fallecidos sus deudos no reclamen oportunamente sus cuerpos.

SENTENCIAS JUDICIALES, CONCILIACIONES, TRANSACCIONES Y
ARBITRAMENTOS: Por este rubro se pagan las sumas que ordenen las condenas
que se hayan proferido contra el municipio, por parte de las autoridades
jurisdiccionales, conforme al artículo 177 del Decreto Ley 01 de 1984 y aquellas
sumas que se hayan conciliado conforme a la Ley.

CELEBRACION DIA DEL CAMPESINO: Comprende la suma que a criterio
municipal apropie para dicha celebración (Decreto 135/65)

FONDO DE SOLIDARIDAD: Funcionará como un fondo cuenta especial. Los
recursos estarán constituidos por un descuento del dos por ciento (2%) de toda
cuenta que se realice con el municipio, excepto los de construcción y
mantenimiento de vías. Los recursos se distribuirán según las necesidades de
atención a desplazados, cubrimiento de emergencias de cualquier índole y
sostenimiento físico-administrativo de la Cárcel Municipal (Acuerdo no. 009 de
2000).

FONDO CUENTA DE SEGURIDAD: Funcionará como un fondo cuenta especial.
Los recursos se recaudarán de descontando el cinco por ciento (5%) de todo
contrato de construcción o mantenimiento de vías, que se realice en el municipio.
Los recursos se deben invertir según las necesidades de seguridad y de orden
público, las cuales serán cumplidas exclusivamente por la fuerza pública y los
organismos de seguridad del Estado. (Ley 418 de 1997 y Acuerdo No. 007 de
2000).



B11 03

B11 03 12

B12

B13 

INVERSION 
DIRECTA:

B21 
SECTOR 
EDUCACIO
N:

B22 
SECTOR 
SALUD:

B23 
SECTOR 
AGUA 
POTABLE 
Y 
SANEAMIE
NTO 
BASICO

B24 
SECTOR 
DEPORTE: 

B25 
SECTOR 
CULTURA:

TRANSFERENCIAS: Son las apropiaciones destinadas a entidades públicas sin
que por ello reciba el municipio contraprestación directa de bienes y servicios. Toda
transferencia que haga el municipio debe realizarse con base en la ley o actos
administrativos de autoridad competente.

APORTES JUNTA DEFENSORA DE ANIMALES: Conforme a la Ley 5 de 1972 y
decreto 497 de 1973, promover campañas educativas y culturales tendientes a
despertar el espíritu de amor hacia los animales útiles al hombre; tecnificar el
sacrificio de ganado mayor y menor para consumo, inspeccionando el cumplimiento
de estas disposiciones en el acatamiento de normas de salubridad.

PERSONERIA MUNCIPAL: Comprende los gastos de funcionamiento y gastos

generales de la Oficina de Personería Municipal, corresponde a 150 SMLVM
HONORARIOS CONCEJALES MUNICIPALES GASTOS GENERALES :
Comprende el pago de honorarios a los Concejales, causados durante el período de
sesiones ordinarias y extraordinarias que celebre esta corporación. Los honorarios
equivalen al 100% del salario diario del Alcalde. (Ley 617 de 2000), y los gastos
generales de la corporación y sus limites de pago serán los establecidos por la Ley
617 de 2000.

GASTOS DE INVERSION
Son gastos de inversión pública, los correspondientes a las adquisiciones de bienes
y servicios que permiten incrementar el activo fijo físico, económico y social del
municipio. Son ordenados por el representante legal del municipio, los cuales
estarán condicionados por las normas presupuestales vigentes.

Los recursos de la participación para educación del Sistema General de
Participaciones se destinará a financiar la prestación del servicio educativo
atendiendo los estándares técnicos y administrativos, en provisión de la canasta
educativa, las destinadas a mantener, evaluar y promover la calidad educativa y
paga de transporte escolar cuando las condiciones geográficas lo requieran para
garantizar el acceso al sistema educativo. (Artículo 48 de la Ley 715 de 2001).

Los recursos del Sistema General de Participaciones en salud se destinarán a
financiar los gastos de financiación o cofinanciación de subsidios a la demanda de
manera progresiva hasta lograr y sostener la cobertura total, prestación de servicios
de salud a la población pobre en lo no cubierto con subsidio a la demanda y
acciones de salud pública, definidos como prioritarios para el país por el ministerio
de salud. (Artículo 48 de la Ley 715 de 2001).

Los recursos de la Participación de Propósito General – Saneamiento Básico se
destinará a la financiación de inversiones en infraestructura requeridos en el
Municipio, adquisición de terrenos para el desarrollo de los proyectos (residuos
sólidos, áreas de interés acueductos, alcantarillados y vertimentos) así como a
cubrir los subsidios que se otorguen a los estratos subsidiables de acuerdo con lo
dispuesto en el Ley 142 de 1994. (Artículo 78 de la Ley 715 de 2001).

Los recursos de la Participación de Propósito General – Deporte se destinará a la
inversión en instalaciones deportivas; dotación de implementos deportivos para
planteles escolares; dotación de uniformes necesarios para la práctica de le
educación física y el deporte; apoyo financiero y dotación de implementos
deportivos a ligas, clubes de aficionados y eventos deportivos; inversión en
construcción y mantenimiento de parque y plazas públicas.
Los recursos de la Participación de Propósito General – Cultura se destinarán a la
construcción, mantenimiento y rehabilitación de la casa de la cultura; dotación de
bibliotecas municipales; construcción, adquisición de escenarios culturales, apoyo a
eventos culturales y agrupaciones musicales artísticas y culturales, compra de
vestuario e instrumentos musicales; apoyo y promoción de actividades culturales y
de aprovechamiento del tiempo libre. 



B26 
OTRAS 
INVERSION
ES DE LEY 
715/01. 
PARTICIPA
CION 
PROPOSIT
O 
GENERAL

B26 01 
SECTOR 
TRANSPO
RTE

B26 02 
SECTOR 
ELECTRIFI
CACION

B26 03 
SECTOR 
VIVIENDA

B26 04 
SECTOR 
EQUIPAMI
ENTO 
MUNICIPA
L

B 26 05 
SECTOR 
JUSTICIA
B26 06 
SECTOR 
AGRARIO

B26 07 
SECTOR 
PREVENCI
ON Y 
ATENCION B26 08 
SECTOR 
ATENCION 
A 
POBLACIO
N 
VULNERAB26 09 
SECTOR 
FORTALEC
IMIENTO 
INSTITUCI
ONAL

LOS RECURSOS DE LA PARTICIPACION DE PROPOSITO GENERAL – OTRAS
INVERSIONES se destinarán en materia de vivienda de interés social, sector
agropecuario, transporte (incluye la finanaciación de todos los estudios tecnicos
previos cuando la obra esta por iniciarse); en materia ambiental; en materia de
centros de reclusión; prevención y atención de desastres, promoción del desarrollo;
atención a grupos vulnerables como población infantil, ancianos, desplazados o
madres cabeza de hogar; equipamiento municipal; desarrollo comunitario,
fortalecimiento institucional; justicia y empleo.

Comprende el diseño, construcción y conservación de la infraestructura municipal
de transporte como las vías urbanas, suburbanas, veredales y aquellas que sean
propiedad del municipio, incluye el alquiler de la maquinaria y equipo con ese fin.

Comprende las actividades de extensión de la red de electrificación en zonas
rurales y urbanas, incluidos planos y estudios, así como la instalación y ampliación
de alumbrado público.

Comprende acciones tendientes al apoyo de programas agrupados de vivienda
popular y de interés social. Igualmente el otorgamiento de subsidios, adquisición de
terrenos para la construcción de programas de vivienda, la compra y mejoramiento
de vivienda usada, la financiación de estudios técnicos de vivienda.

Comprende las actividades de construcción, ampliación, remodelación de
mataderos públicos, plazas de mercado y cementerios públicos y el edificio
municipal. Así mismo incluye la reconstrucción de instalaciones públicas cuando
sean de su propiedad.

Con cargo  a este rubro se cancelará el uncionamiento de la Inspección de Policía

Promover, participar y/o financiar proyectos de desarrollo del área rural; prestar,
directa o indirectamente el servicio de asistencia técnica agropecuaria; promover
mecanismos de asociación y de alianzas de pequeños y medianos productores.

Comprende el desarrollo de actividades de adecuación de áreas urbanas y rurales
en zonas de alto riesgo, reubicación de asentamientos, prevención y atención de
desastres originados por la naturaleza o el hombre.

Comprende el desarrollo de planes, programas y proyectos de bienestar social
integral en beneficio de poblaciones vulnerables, sin seguridad social y con
necesidades básicas insatisfechas, como la población infantil, ancianos,
desplazados o madres cabeza de hogar.

Está destinado a realizar procesos integrales de evaluación institucional y
capacitación, que le permita a la administración municipal mejorar y adecuar su
estructura administrativa. Adelantar actividades relacionadas con la reorganización
de la Administración local con el fin de optimizar su capacidad para la atención de
sus competencias institucional y legal, especialmente. El pago de indemnizaciones
de personal originadas en programas de saneamiento fiscal y financiero por el
tiempo de duración de los mismos; y el servicio de los créditos que se contraten
para ese propósito. Financiar gastos destinados a cubrir déficit fiscal, el pasivo
laboral y el pasivo prestacional, existentes a 31 de diciembre de 2000. Cofinanciar
cada dos años con la Nación la actualización del instrumento SISBEN o el que haga
sus veces.



B26 10 
SECTOR 
DESARRO
LLO 
COMUNITA
RIO

B26 11 
SECTOR 
AMBIENTA
L

B26 12 
SECTOR 
PROMOCI
ON DEL 
DESARRO
LLO

B26 13 
SECTOR 
EMPLEO
B27 
ALIMENTA
CION 
ESCOLAR 

B3

B31
B31 01
B31 02
B31 02 01

B32 01
B32 02
B32 05
B32 06
B32 08
B33 01
B33 02
B33 03
ARTICULO 
OCTAVO:

ARTICULO 
NOVENO:

ARTICULO 
DECIMO:

ARTICULO 
DECIMO 
PRIMERO:

Promover mecanismos de participación comunitaria para lo cual podrá convocar,
reunir y capacitar a la comunidad.

Tomar las medidas para el control, preservación y defensa del medio ambiente en
el municipio.

Promover asociaciones y concertar alianzas estratégicas para orientar el desarrollo
empresarial e industrial del municipio y en general las actividades generadoras de
empleo, además la capacitación, apropiación tecnológica avanzada y asesoría
empresarial.

Promover el empleo y la protección a los desempleados en la jurisdicción.

Destinado al desarrollo de los restaurantes escolares y su gasto se realizará
conforme a los decretos y normas reglamentarias que el gobierno expida.

FONDO MUNICIPAL UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS
PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO.

GASTOS ADMINISTRATIVOS ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO.
GASTOS DE PERSONAL: 
GASTOS GENERALES
COMPRA DE EQUIPO Y SISTEMATIZACION: Pago por los servicios, costos y
adquisición de software, hardware y capacitación para la implementación del
sistema de información integral sistematizado soporte para la toma de decisiones y
la gestión empresarial en general. Incluye los procesos de facturación,
comercialización, contabilidad, presupuesto, personal, costos y sistema de
información geográfico.

GASTOS DE PERSONAL OPERATIVO ACUEDUCTO 
GASTOS GENERALES OPERATIVO ACUEDUCTO
GASTOS GENERALES OPERATIVOS ALCANTARILLADO
TRANSFERENCIAS PERSONAL OPERATIVO ALCANTARILLADO
GASTOS GENERALES OPERATIVOS ASEO
SUBPROGRAMA ACUEDUCTO
SUBPROGRAMA ALCANTARILLADO
SUBPROGRAMA ASEO
Autorizase al Alcalde Municipal para celebrar los contratos necesarios para la
ejecución de las obras y prestación de los servicios a cargo del municipio dentro del
proceso de ejecución del presente presupuesto.

Para un adecuado manejo presupuestal, los gastos del los capitulos Segundo
Personería Municipal y Tercero Concejo Municipal, serán ordenados por el
Personero Municipal y El Presidente del Concejo Municipal respectivamente. La
Tesorera Municipal será la encargada de los pagos previo al cumplimiento de las
disposiciones señaladas en el presente acuerdo. La ejecución y contabilización de
los gastos de Personería y COncejo Municipal estarán incluidos dentro del
Presupuesto del Municipio.

Autorizase al Alcalde Municipal para efectuar las correcciones y ajustes del
presupuesto a que dieren lugar según las observaciones de los organismos de
planeación nacional o departamental encargados de su revisión.

Autorizase al Alcalde Municipal para efectuar las modificaciones al Decreto de
Liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus
apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas o
subprogramas de inversión aprobados por el Concejo Municipal, se harán mediante
resolución expedida por el jefe del órgano respectivo.



ARTICULO 
DECIMO 
SEGUNDO:

ARTICULO 
DECIMO 
TERCERO:

ARTICULO 
DECIMO 
CUARTO:

ARTICULO 
DECIMO 
QUINTO

Nelly.

Los recursos asignados a los proyectos contenidos en el presente Presupuesto y
que hacen parte de los Gastos del Plan de Inversiones podrán ser usados como
contrapartida para cofinanciación.

Realicénse las respectivas apropiaciones Presupuestales para dar cumplimiento al
presente Acuerdo.

Las Certificaciones Compes y el Artículo 49 de la Ley 863 de 2,003, hacen parte del
presente Acuerdo.

GLORIA ANGELICA SANCHEZ BUENO                      MARIA NELLY ALFONSO PEÑA
Presidente H. Concejo Municipal                              Secretaria H. Concejo Municipal

El presente Acuerdo rige a partir de su aprobación por parte del Honorable Concejo
Municipal, sanción por el Sr. Alcalde Municipal y Constancia de Publicación por
parte de la Personera Municipal y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

El presente Acuerdo fue aprobado por el Honorable Concejo Municipal de San Luis de Gaceno -
Boyacá, mediante debates de fecha: Veintidos (22) y Veintiocho (28) de febrero del Dos Mil
Cinco (2.005).

















CODIGO VALOR

A
A1 2.159.208.020,00$       

A11 214.500.000,00$          

A11 01 121.000.000,00$          
A11 01 01 120.000.000,00$          
A11 01 02 1.000.000,00$              

A11 02 93.500.000,00$            
A11 02 01 17.000.000,00$            
A11 02 02 500.000,00$                 
A11 02 03 1.000.000,00$              
A11 02 04 75.000.000,00$            

A12 1.944.702.020,00$       

A12 01 141.000.000,00$          
A12 01 01 37.000.000,00$            
A12 01 02 25.000.000,00$            
A12 01 03 3.000.000,00$              
A12 01 04 6.000.000,00$              
A12 01 05 2.000.000,00$              
A12 01 06 3.000.000,00$              
A12 01 07 63.000.000,00$            
A12 01 08 2.000.000,00$              

A12 02 1.000,00$                     MULTAS

Certificados y Paz y Salvo
Sobretasa a la Gasolina
Adjudicaciones

Plaza de Ferias
Matadero Municipal
Plaza de Mercado
Registros de Hierro

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

TASAS
Papeletas y Guías de Ganado Mayor

Extracción de Material
Licencia de Construcción
Impuesto Transporte Oleoducto 

Circulación y Tránsito

IMPUESTOS INDIRECTOS
Impuesto de Industria y Comercio

INGRESOS TRIBUTARIOS

IMPUESTOS DIRECTOS
Impuesto Predial

INGRESOS
INGRESOS CORRIENTES

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL
CAPITULO PRIMERO

INGRESOS CORRIENTES
DENOMINACION DEL RUBRO PRESUPUESTAL

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Fijar el Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital y Gastos para la vigencia fiscal de Dos 

PRIMERA PARTE

4, ALIMENTACION ESCOLAR… …………………………………………………..$37,354,153.oo

h. Que por recursos propios se proyecta recaudar la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES 

h. Que según el Artículo 7o de la Ley 617 de 2000, para la vigencia fiscal de 2005 corresponde asignar un 20%  del 

Por lo anteriormente expuesto,

g. Que realizado el descuento de los recursos que se giran al FONPET, el valor definitivo a Presupuestar por el 

1. SECTOR EDUCACION…   ……………………………………………………….$77,273,484.oo
2. SECTOR SALUD………………………………………………………………  ..$456,817,075.oo
3. PARTICIPACION PROPOSITO GENERAL………………………………...$1,131,454,308.oo

c. Que teniendo en cuenta el documento Conpes 090 de 2005 , el valor a tomar para el sector de Propósito General 

d. Que para los Municipios de Sexta categoría les está autorzado el 28% de los recursos de Propósito General para 

e. Que la Ley 863 de 2003 determinó asignar un Diez por ciento (10%) del sector de Propósito General para el 

f. Que la Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos Domiciliarios a pesar de tener un manejo 

 CONSIDERANDO:

a. Que el HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN LUIS DE GACENO BOYACA, mediante Acuerdo No. 038 

b. Que el Departamento Nacional de Planeación , mediante documento Conpes 090 de 2005, Expidió los valores 

ACUERDO No. 001  DE 2005
(                                               )

Por medio del cual se modifica  el Acuerdo No.038 de fecha 6 de Diciembre de 2,004, el cual fija el presupuesto de 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN LUIS DE GACENO - BOYACA, en uso de sus atribuciones 



A12 02 01 1.000,00$                     

A12 03 50.001.000,00$            
A12 03 01 1.000,00$                     
A12 03 02 50.000.000,00$            

A12 04 32.001.000,00$            
A12 04 01 1.000,00$                     
A12 04 02 6.000.000,00$              
A12 04 03 18.000.000,00$            
A12 04 04 8.000.000,00$              

A12 05 1.705.699.020,00$       
A12 05 01 77.273.484,00$            
A12 05 02 456.817.075,00$          
A12 05 03 790.067.232,00$          
A12 05 04 341.387.076,00$          
A12 05 05 37.354.153,00$            
A12 05 06 800.000,00$                 
A12 05 07 2.000.000,00$              
A12 05 08

A12 06 16.000.000,00$            
A12 06 01 6.000.000,00$              
A12 06 02 10.000.000,00$            

A13 6.000,00$                     

A13 01 3.000,00$                     
A13 01 01 1.000,00$                     
A13 01 02 1.000,00$                     
A13 01 03 1.000,00$                     

A13 02 3.000,00$                     
A13 02 01 1.000,00$                     
A13 02 02 1.000,00$                     
A13 02 03 1.000,00$                     

A14 -$                             

B 2.349.308.020,00$       
B1 510.115.231,00$          
B11 392.888.231,00$          
B11 01 216.167.264,00$          
B11 01 01 109.841.141,50$          
B11 01 02 4.807.383,50$              
B11 01 03 4.807.383,50$              
B11 01 04 9.614.767,00$              
B11 01 05 4.807.383,50$              
B11 01 06 4.825.205,00$              
B11 01 07 12.000.000,00$            
B11 01 08 18.464.000,00$            
B11 01 09 5.000.000,00$              
B11 01 10 7.000.000,00$              
B11 01 11 12.000.000,00$            
B11 01 12 12.000.000,00$            
B11 01 13 11.000.000,00$            

B11 02 105.700.000,00$          

Pago retroactivo vigencia 2005

GASTOS GENERALES

Pago Personal por Contrato
Prima de Dirección Alcalde
Pago de Pensionados
Pago Asesoría Contable 

Prima de Servicios (Decreto 1919/02)
Indemnización por Vacaciones
Personal Supernumerario
Remuneración por Servicios Técnicos o Profesionales

Sueldo Personal de Nómina
Prima de Vacaciones
Vacaciones
Prima de Navidad

PRESUPUESTO DE GASTOS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN ALCALDIA
SERVICIOS PERSONALES

CAPITULO PRIMERO
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

ARTICULO SEGUNDO: Fijar el Presupuesto de Gastos y Apropiaciones del Municipio de San Luis de Gaceno - 

SEGUNDA PARTE
PRESUPUESTO DE GASTOS

FONDO MUNICIPAL UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE 

PRESUPUESTO DE INGRESOS

Certificados de Depósito a Término

CESION PRESUPUESTAL

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS
Intereses
Dividendos

RECURSOS DEL BALANCE
Superávit Fiscal
Cancelación de Reservas
Venta de Activos

RECURSOS DE CAPITAL

RECURSOS DE CAPITAL

Publicaciones
Adquisición de términos

CAPITULO SEGUNDO

Licencias sanitarias de movilización
Salud Publica PAB

OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Participación Propósito General Forzosa  Inversión
Participación Propósito General Libre Destinación
Participación Alimentación Escolar
Degüello Ganado Mayor

PARTICIPACIONES
Participación en Educación
Participación en Salud

Cofinanciación Proyectos
ETESA
Fondo de Solidaridad (2% toda cuenta)
Fondo Cuenta de Seguridad (5% vías)

Arrendamientos
Alquiler de Maquinaria

APORTES

Multas

RENTAS CONTRACTUALES



B11 02 01 10.000.000,00$            
B11 02 02 18.000.000,00$            
B11 02 03 3.000.000,00$              
B11 02 04 8.000.000,00$              
B11 02 05 5.000.000,00$              
B11 02 06 8.000.000,00$              
B11 02 07 11.000.000,00$            
B11 02 08 9.000.000,00$              
B11 02 09 5.000.000,00$              
B11 02 10 1.000.000,00$              
B11 02 11 3.000.000,00$              
B11 02 12 3.000.000,00$              
B11 02 13 3.000.000,00$              
B11 02 14 1.000.000,00$              
B11 02 15 200.000,00$                 
B11 02 16 1.000.000,00$              
B11 02 17 3.000.000,00$              
B11 02 18 1.000.000,00$              
B11 02 19 1.000.000,00$              
B11 02 20 11.500.000,00$            
B11 02 21
B11 02 22 Pago intereses a las Cesantías funcionarios municipales
B11 02 23 Pago Prestaciones Sociales Empleados Municipales

B11 03 71.020.967,00$            
B11 03 01 100.000,00$                 
B11 03 02 9.230.176,00$              
B11 03 03 13.412.600,00$            
B11 03 04 602.269,00$                 
B11 03 05 4.615.088,00$              
B11 03 06 5.768.860,00$              
B11 03 07 576.886,00$                 
B11 03 08 3.461.316,00$              
B11 03 09 1.153.772,00$              
B11 03 10 2.000.000,00$              
B11 03 11 1.100.000,00$              
B11 03 12 500.000,00$                 
B11 03 13 1.500.000,00$              
B11 03 14 27.000.000,00$            

B12 57.225.000,00$            
B12 01 38.293.412,00$            
B12 01 01 31.306.116,00$            
B12 01 02 1.305.422,00$              
B12 01 03 2.826.247,00$              
B12 01 04 1.304.422,00$              
B12 01 05 1.551.205,00$              

B12 02 12.500.000,00$            
B12 02 01 3.000.000,00$              
B12 02 02 6.000.000,00$              
B12 02 03 3.500.000,00$              
B12 03 6.431.588,00$              
B12 03 01 200.588,00$                 
B12 03 02 1.000.000,00$              
B12 03 03 200.000,00$                 
B12 03 04 200.000,00$                 
B12 03 05 2.000.000,00$              
B12 03 06 300.000,00$                 
B12 03 07 2.531.000,00$              

B13 60.000.000,00$            
B13 01 54.350.000,00$            
B13 01 01 37.231.200,00$            
B13 01 02 6.257.394,00$              

CONCEJO MUNICIPAL
GASTOS PERSONALES
Honorarios Concejales
Sueldo Personal de Nómina

CAPITULO TERCERO
CONCEJO MUNICIPAL

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Comunicaciones y Transporte
Viáticos y Gastos de Viaje
Fondo de Compensación

Compra de Equipo General
Materiales y Suministros
Mantenimiento
Impresos y Publicaciones

COMFABOY, SENA, ESAP, ICBF y otros
Aportes Seguridad Social
Cesantías e intereses a las Cesantías
GASTOS GENERALES

Prima de Servicios (Decreto 1919/02)
Indemnización por Vacaciones

APORTES Y TRANSFERENCIAS

SERVICIOS PERSONALES
Sueldo Personal de Nómina
Prima de Vacaciones
Prima de Navidad

PERSONERIA MUNICIPAL
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

PERSONERIA MUNICIPAL

Aportes Cooperativa de Municipios
Aportes Fondo de Cesantías Empleados Municipales

CAPITULO SEGUNDO

Aportes Instituto Técnico 
Aportes Asociación de Municipios del Piedemonte Llanero
Aportes Federación de Municipios
Aportes Junta Defensora de Animales

Aportes COMFABOY 
Aportes SENA 
Aportes ESAP 
Aportes ICBF 

Aportes Fondo de Protección al Medio Ambiente
Aportes Salud 
Aportes Pensión 
Aportes ARP 

TRANSFERENCIAS

Gastos Centros de Reclusión
Gastos Financieros
Mantenimiento Maquinaria Municipal
Pago pasivos exigibles

Arreglo Plaza de Ferias 
Construccion Morgue
Contribución Superintendencia Nacional de Salud
Gastos de Alumbrado Público

Sentencias Judiciales, Conciliaciones, Transacciones y Arbitramentos
Gastos de Orden Público
Eventos Culturales
Celebración Día del Campesino

Comunicaciones y Transporte
Seguros 
Servicios Públicos
Inhumación de Cadáveres y Entierros Pobres de Solemnidad

Materiales y Suministros
Mantenimiento
Viáticos y Gastos de Viaje
Impresos y Publicaciones

Compra de Equipo General



B13 01 03 282.455,00$                 
B13 01 04 564.910,00$                 
B13 01 05 282.455,00$                 
B13 01 06 282.455,00$                 
B13 01 07 7.800.000,00$              
B13 01 08 563.172,00$                 
B13 01 09 525.000,00$                 
B13 01 10 560.959,00$                 

5.650.000,00$              
B13 02 01 500.000,00$                 
B13 02 02 1.300.000,00$              
B13 02 03 1.000.000,00$              
B13 02 04 1.000.000,00$              
B13 02 05 1.500.000,00$              
B13 02 06 350.000,00$                 

B14 2.000,00$                     
B14 01 2.000,00$                     
B14 01 01 1.000,00$                     
B14 01 02 1.000,00$                     

B2 1.839.192.789,00$       

B21 77.273.484,00$            
B21 01 19.000.000,00$            
B21 01 01 5.000.000,00$              
B21 01 02 8.000.000,00$              
B21 01 03 2.000.000,00$              
B21 01 04 2.000.000,00$              
B21 01 05 1.000.000,00$              
B21 01 06 1.000.000,00$              

B21 02 19.000.000,00$            
B21 02 01 6.000.000,00$              
B21 02 02 4.000.000,00$              
B21 02 03 9.000.000,00$              

B21 03 39.273.484,00$            
B21 03 01 500.000,00$                 
B21 03 02 25.000.000,00$            
B21 03 03 9.000.000,00$              
B21 03 04 3.138.641,00$              
B21 03 05 500.000,00$                 
B21 03 06 634.843,00$                 
B21 03 07 500.000,00$                 

B22 456.817.075,00$          

B22 01 418.889.989,00$          
B22 01 01 410.515.138,00$          
B22 01 02 8.374.851,00$              

B22 02 37.927.086,00$            
B22 02 01 37.927.086,00$            

B23 359.919.547,00$          

B23 01 182.311.149,00$          
B23 01 01 6.000.000,00$              
B23 01 02 8.000.000,00$              
B23 01 03 10.000.000,00$            
B23 01 04 9.000.000,00$              
B23 01 05 10.000.000,00$            
B23 01 06 50.000.000,00$            
B23 01 07  $           15.000.000,00 
B23 01 08 21.000.000,00$            
B23 01 09 2.000.000,00$              
B23 01 10 1.000.000,00$              
B23 01 11 311.149,00$                 
B23 01 12 50.000.000,00$            

B23 02 52.606.398,00$            PROGRAMA OTROS SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

Diseño y estudio Alcantarillado Inspección Santa Teresa
Diseño y construcción acueducto Arrayanes y Granja Colegio San Luis de G
Estudio, Diseño y construcción Red de aguas residuales Horizontes
Estudio, Diseño y construcción Planta de Residuos Sñolidos de San Luis de 

Potabilización Acueducto Urbano
Construcción Planta de Tratamiento Aguas Residuales
Construcción Acueductos El Tesoro, Rio Chiquito y San Pedro, sector Santa 
Diseño y Construcción Red de aguas Lluvias urbano

Optimización Red Alcantarillado Urbano
Construcción de Acueducto Urbano
Mantenimiento de Acueductos Rurales
Diseño, Ampliación y Construcción de Acueductos Rurales

SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA

Régimen Subsidiado Ampliación

PROGRAMA SALUD PUBLICA
Salud Pública Plan de Atención Básica

SECTOR SALUD

PROGRAM REGIMEN SUBSIDIADO
Régimen Subsidiado Continuidad

Cofinanciación Proyecto Educación Rural
Calidad
Capacitación Pre-icfes grados 10o y 11o 

Pago Servicios Públicos Establecimientos Educativos
Subsidio de Transporte para Estudiantes Rurales
Subsidio de Transporte para Estudiantes Urbanos
Pago Servicio de Internet Colegio San Luis de Gaceno

Dotación y Mantenimiento Computadores y Periféricos
Canasta Educativa

PROGRAMA OTROS SECTOR EDUCACION

Adecuación granjas colegios Palmeritas y San Carlos

PROGRAMA DOTACION
Dotación Material Didáctico Escuelas Rurales

Mantenimiento Escuelas Rurales
Adecuación Granja Colegio San Luis de Gaceno
Mantenimiento Colegio Nueva Esperanza
Adecuación Granja Colegio Nueva Esperanza

SECTOR EDUCACION
PROGRAMA INFRAESTRUCTURA
Mantenimiento Colegio San Luis de Gaceno 

CAPITULO QUINTO
PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION

GASTOS DE INVERSION

SERVICIO DE LA DEUDA
INTERNA
Amortización a Capital
Intereses

Materiales y Suministros
Mantenimiento
Impresos y Publicaciones
Afiliación FENACON

GASTOS GENERALES
Compra Equipo General
Comunicaciones y Transporte

Afiliación Seguros Empleados y Concejales
Aportes COMFABOY, SENA, ESAP, ICBF
Viáticos y Gastos de Viaje
Cesantías e intereses a las Cesantías

Prima de Vacaciones
Prima de Navidad
Vacaciones
Prima de Servicios (Decreto 1919/02)



B23 02 01 30.000.000,00$            
B23 02 02 18.000.000,00$            
B23 02 03 4.606.398,00$              

B23 03 124.002.000,00$          
B23 03 01 2.000,00$                     
B23 03 02 5.000.000,00$              
B23 03 03 34.000.000,00$            
B23 03 04 85.000.000,00$            

B23 04 1.000.000,00$              
B23 04 01 1.000.000,00$              

B24 35.114.099,00$            

B24 01 12.114.099,00$            
B24 01 01 3.000.000,00$              
B24 01 02 3.225.670,00$              
B24 01 03 888.429,00$                 
B24 01 04 5.000.000,00$              

B24 02 10.000.000,00$            
B24 02 01 10.000.000,00$            

B24 03 13.000.000,00$            
B24 03 01 13.000.000,00$            

B25 26.335.574,00$            

B25 01 3.000.000,00$              
B25 01 01 3.000.000,00$              

B25 02 1.000.000,00$              
B25 02 01 1.000.000,00$              

B25 03 22.335.574,00$            
B25 03 01 4.166.321,00$              
B25 03 02 7.000.000,00$              
B25 03 03 8.169.253,00$              
B25 03 04 3.000.000,00$              

B26 368.698.042,00$          

B26 01 169.784.042,00$          
B26 01 01 29.000.000,00$            
B26 01 02 50.000.000,00$            
B26 01 03 6.500.000,00$              
B26 01 04 5.000.000,00$              
B26 01 05 32.000.000,00$            
B26 01 06 30.000.000,00$            
B26 01 07 3.000.000,00$              
B26 01 08 1.500.000,00$              
B26 01 09 1.500.000,00$              
B26 01 10 2.000.000,00$              
B26 01 11 500.000,00$                 
B26 01 12 500.000,00$                 
B26 01 13 784.042,00$                 
B26 01 14 2.000.000,00$              
B26 01 15 500.000,00$                 
B26 01 16 5.000.000,00$              
B26 01 17

B26 02 8.000.000,00$              
B26 02 01 8.000.000,00$              

B26 03 20.000.000,00$            
B26 03 01 20.000.000,00$            

B26 04 25.000.000,00$            
B26 04 01 3.000.000,00$              
B26 04 02 5.000.000,00$              
B26 04 03 17.000.000,00$            

B26 05 14.373.000,00$            
B26 05 01 9.500.000,00$              
B26 05 02 395.000,00$                 

Sueldo Personal de Nómina Inspección de Policía
Prima de Vacaciones

Mantenimiento Plaza de Ferias
Optimización Matadero Municipal

SECTOR JUSTICIA

Mejoramiento de Vivienda de Interés Social

SECTOR EQUIPAMIENTO MUNICIPAL
Mantenimiento Plaza de Mercado

SECTOR ELECTRIFICACION
Cofinanciación Proyectos de Electrificación Rural

SECTOR VIVIENDA

Apertura vía Alto El Bofe-Altamira-Guamal
Diseño y Construcción Puente Carreteable sobre la Quebrada La Mona en la 
Interventoria Proyectos

Construcción Puente Tontogüe sector La Ceiba
Construcción Puente La Reventonera
Mantenimiento  Puente La Unión sobre el Rio Lengupá
Apertura vía Alto El Bofe-Cumaral

Construcción cuja sector Puerto Amor
Mantenimiento vía Caño Hondo, El Chuy, La Piñuela
Mantenimiento vía Santa Teresa sector Mata Clara
Construcción batea Caño Bolivar vereda Puerto Rico

Mantenimiento Caminos de Herradura
Mantenimiento Puentes Veredales
Diseño y Construcción Puente Carreteable sobre la San Agustinera vía Los 
Reconstrucción Puente La Argelia

SECTOR TRANSPORTE
Mantenimiento y Pavimentación Vías Urbanas
Mantenimiento de Vías Carreteables Rurales

Promoción Eventos Culturales
Implementos Banda Rítmica

OTRAS INVERSIONES LEY 715 PARTICIPACION PROPOSITO GENERAL

PROGRAMA OTROS SECTOR CULTURA
Actividades de Aprovechamientos del Tiempo Libre
Celebración Semana Cultural

Mantenimiento Casa de la Cultura

PROGRAMA DE DOTACION
Dotación de Mobiliarios Auditorio Casa de la Cultura

SECTOR CULTURA

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA

Dotación Implementos Deportivos

PROGRAMA OTROS SECTOR RECREACION
Promoción Eventos Deportivos

Mantenimiento campo deportivo Guamalito
Construcción cubierta campos deportivos rurales

PROGRAMA DE DOTACION

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA
Mantenimiento Parque Principal
Construcción y Mantenimiento Campos Deportivos sector rural

TRANSFERENCIAS A OTRAS UNIDADES DE SERVICIOS PUBLICOS
Subsidios Agua Potable La Frontera

SECTOR DEPORTE

Servicio de Acueducto, optimización micromedición 
Servicio de Aseo
Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos

Construcción Alcantarillado Barrio La Sardinata

TRANSFERENCIAS A LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
Servicio de Alcantarillado

Adquisición Areas de Interés Acueductos Municipales
Dotación de Letrinas o Pozos Sépticos Vivienda Rural Dispersa



B26 05 03 771.000,00$                 
B26 05 04 400.000,00$                 
B26 05 05 699.000,00$                 
B26 05 06 982.000,00$                 
B26 05 07 46.000,00$                   
B26 05 08 350.000,00$                 
B26 05 09 440.000,00$                 
B26 05 10 440.000,00$                 
B26 05 11 262.000,00$                 
B26 05 12 88.000,00$                   

B26 06 26.538.000,00$            
B26 06 01 1.000.000,00$              
B26 06 02 11.000.000,00$            
B26 06 03 459.000,00$                 
B26 06 04 917.000,00$                 
B26 06 05 459.000,00$                 
B26 06 06 880.000,00$                 
B26 06 07 1.280.000,00$              
B26 06 08 58.000,00$                   
B26 06 09 440.000,00$                 
B26 06 10 550.000,00$                 
B26 06 11 55.000,00$                   
B26 06 12 330.000,00$                 
B26 06 13 110.000,00$                 
B26 06 14 7.000.000,00$              
B26 06 15 2.000.000,00$              

B26 07 16.000.000,00$            
B26 07 01 15.000.000,00$            
B26 07 02 1.000.000,00$              

B26 08 42.003.000,00$            
B26 08 01 3.000,00$                     
B26 08 02 25.000.000,00$            
B26 08 03 4.000.000,00$              
B26 08 04 5.000.000,00$              
B26 08 05 2.000.000,00$              
B26 08 06 5.000.000,00$              
B26 08 07 1.000.000,00$              

B26 09 34.000.000,00$            
B26 09 01 5.000.000,00$              
B26 09 02 29.000.000,00$            
B26 09 03

B26 10 1.000.000,00$              
B26 10 01 1.000.000,00$              

B26 11 8.000.000,00$              
B26 11 01 7.000.000,00$              

B26 11 02 1.000.000,00$              

B26 12 2.000.000,00$              
B26 12 01 2.000.000,00$              

B26 13 2.000.000,00$              
B26 13 01 2.000.000,00$              

B27 37.354.153,00$            

B27 01 37.354.153,00$            
B27 01 01 37.354.153,00$            

B28 287.580.815,00$          

B28 01 130.577.815,00$          
B28 01 01 13.000.000,00$            
B28 01 02 23.000.000,00$            
B28 01 03 5.000.000,00$              
B28 01 04 3.577.815,00$              Mantenimiento Estadio Municipal

OTRAS INVERSIONES 20% LEY 617/00 
Construcción Puente Caño Arenoso
Diseño y Construcción Cubierta Campos Deportivos
Construcción Cubierta Cancha Villazelandia

Alimentación Escolar

OTRAS INVERSIONES 20% LEY 617/00 Y RENTAS DE DESTINACION 

ALIMENTACION ESCOLAR

PROGRAMA ALIMENTACION ESCOLAR

Promoción Empresarial e Industrial

SECTOR EMPLEO
Promoción del Empleo y Protección a Desempleados

Reforestación Microcuencas

Conservación, Protección y Vigilancia de Microcuencas

SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO

SECTOR DESARROLLO COMUNITARIO
Promoción de la Participación Ciudadana en Aspectos Relacionados con la 

SECTOR AMBIENTAL

Capacitación Funcionarios Municipales
Saneamiento Contable Ley 617 de 2000
Reorganizacion de la Administracion Central

Atención Integral Grupos Especiales como Ancianos, Niños, Madres Solteras 
Apoyo Convenio Familias en Acción

SECTOR FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Atención y Alimentación a Población Tercera Edad
Dotación Hogares Comunitarios de Bienestar Familiar
Atención a Personas con Limitaciones Físicas y Mentales
Atención Población Desplazada

Aporte Pago Servicio de Bomberos

SECTOR POBLACION VULNERABLE
Atención al Menor Infractor

Actividades de Prevención y Control de Sanidad Conveno ICA

SECTOR PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES
Prevención y Atención de Desastres

Aportes ESAP
Aportes ICBF
Aportes Instituto Técnico
Actividades Agropecuarias UMATA

Aportes Pensión 
Aportes ARP 
Aportes COMFABOY 
Aportes SENA

Prima de Vacaciones
Prima de Navidad
Prima de Servicios (Decreto 1919/00)
Aportes Salud

SECTOR AGROPECUARIO
Dotación de Unidad Municipal de Asistencia Técnica
Sueldo Personal de Nómina UMATA

Aportes SENA 
Aportes ESAP 
Aportes ICBF 
Aportes Instituto Técnico 

Aportes Salud
Aportes Pensión 
Aportes ARP 
Aportes Cajas de Compensación

Prima de Navidad
Prima de Servicios (Decreto 1919/02)



B28 01 05 10.000.000,00$            
B28 01 06 18.000.000,00$            
B28 01 07 15.000.000,00$            
B28 01 08 12.000.000,00$            
B28 01 09 4.000.000,00$              
B28 01 10 1.000.000,00$              
B28 01 11 3.000.000,00$              
B28 01 12 1.000.000,00$              
B28 01 13 20.000.000,00$            
B28 01 14 2.000.000,00$              

B28 02 75.000.000,00$            
B28 02 01 17.000.000,00$            
B28 02 02 12.000.000,00$            
B28 02 03 23.000.000,00$            
B28 02 04 23.000.000,00$            

B28 03 82.003.000,00$            
B28 03 01 18.000.000,00$            
B28 03 02 3.000,00$                     
B28 03 03 8.000.000,00$              
B28 03 04 6.000.000,00$              
B28 03 05 50.000.000,00$            

B3 190.100.000,00$          UNIDAD ADMINISTATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS 

CESION PRESUPUESTAL 

FONDO MUNICIPAL UNIDAD ADMINSITRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

Fondo de Cofinanciación con Entidades del Orden Nacional o Departamental
Fondo Cuenta de Seguridad
Fondo Local de Salud
Fondo Rotatorio de Maquinaria

Régimen Subsidiado Ampliación

FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA
Fondo de Solidaridad

RENTAS DE DESTINACION ESPECIFICA OCENSA
Alimentación Escolar
Transporte Escolar
Optimización Matadero Municipal

Electrificción Vereda marañal
Construcción Puente Rio Chiquito Vereda Rio Chiquito
Capacitación Pre-icfes grados 10o. Y 11o. 

Diseño, Estudio y Construcción Puente La Mona vía Santa Teresa - Mataclara
Adquisición Lote Residuos Sólidos
Mantenimiento Campo deportivo Villa Zelandia
Cofinanciacion Proyectos Electrificación Rural

Programa Atención Adulto Mayor
Remodelación Parque Principal
Implementación Red Alumbrado Estadio Municipal


